
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 94 DEL 11/12/2025  
 

 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO SPORTELLO INFORMAGIOVANI E SVILUPPO POLITICHE GIOVANILI 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VARALLO POMBIA - PERIODO GENNAIO 
2026/DICEMBRE 2028: DETERMINA A CONTRARRE,  APPROVAZIONE AVVISO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E CAPITOLATO 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 94 DEL 11/12/2025 
OGGETTO: 
SERVIZIO SPORTELLO INFORMAGIOVANI E SVILUPPO POLITICHE GIOVANILI SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI VARALLO POMBIA - PERIODO GENNAIO 2026/DICEMBRE 
2028: DETERMINA A CONTRARRE,  APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE E CAPITOLATO 

Premesso che in data 31/12/2025 scadrà il contratto di appalto per il servizio di Sportello 
Informagiovani presso il Comune di Varallo Pombia; 

Considerato che il servizio di sportello Informagiovani svolge attività di ricerca ed aggiornamento 
di informazioni nei campi di interesse dei giovani quali il volontariato, l’orientamento scolastico e 
lavorativo, la mobilità giovanile, oltre a garantire la collaborazione all’utenza per procedure on-line 
quali redazione di curriculum, iscrizioni scolastiche al MIUR e ai servizi scolastici comunali; 

Si ritiene opportuno, riconoscendo la valenza del servizio nei confronti della cittadinanza 
varalpombiese, procedere ad un nuovo affidamento per il triennio 2026/2028 al fine di garantire la 
prosecuzione del servizio con le medesime caratteristiche, garantendo un impegno settimanale di 
3 ore da parte di un operatore/educatore/animatore esperto individuato per lo sviluppo delle 
progettualità ed iniziative necessarie ad implementare gli obiettivi meglio specificati di seguito: 

 coinvolgere quanti più giovani del territorio del Comune di Varallo Pombia possibile per 
affrontare tematiche di loro interesse e sviluppare proprie idee, progettualità ed iniziative 
tramite l’individuazione dei luoghi in cui i giovani, sul territorio, si ritrovano spontaneamente 
nel loro tempo libero; 

 collaborare e lavorare in sinergia con gli educatori individuati dal C.I.S.AS. - Consorzio 
Intercomunale Servizi Assistenziali nell’ambito del progetto di educativa territoriale intensiva 
avviato nel mese di maggio 2022 sul territorio degli 11 Comuni consortili e finalizzato alla 
realizzazione di attività di prevenzione, assistenza e recupero sociale per minori tra gli 11 e i 
18 anni che vivono in situazioni di degrado ed emarginazione; 

 sviluppare un rapporto diretto con le associazioni di promozione culturale, sociale, ricreative o 
che si occupano di temi di interesse per i giovani o collegati allo sviluppo delle politiche 
giovanili presenti sul territorio del Comune di Varallo Pombia in modo da sviluppare 
ulteriormente la “rete” di sinergie necessarie per coinvolgere i giovani in attività quanto più 
stimolanti e positive; 

 Intrattenere un fattivo rapporto di collaborazione e costante aggiornamento con 
l’Amministrazione comunale per informare puntualmente dell’andamento delle iniziative e 
progettualità organizzate (entro il 28/02 dell’anno successivo); 

Visti gli articoli: 

 n. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

 n. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, 
sino al sotto soglia; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 



– che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

– che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visti l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prescrivono la 
stipulazione di contratti previa adozione di determinazione a contrarre che individui il fine che il 
contratto intende perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto nonché i 
criteri di selezione degli operatori economici contraenti e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il servizio di Sportello 
Informagiovani presso il Comune di Varallo Pombia; 

 l’oggetto del contratto consiste nell’appalto dei servizi di che trattasi per il triennio 
2026/2028; 

 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema 
Me.PA per gli affidamenti diretti (TD); 

 le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nell’avviso pubblico per indagine di 
mercato e nel capitolato allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 l’Amministrazione ha stimato un importo complessivo massimo di € 11.100,00 oltre IVA di 
legge per il triennio 2026-2028; 

 l’importo totale comprensivo dell’eventuale proroga di anni tre, è stimato in € 22.200,00 oltre 
IVA di legge per il triennio 2026-2028; 

Atteso che: 

 la procedura per l’individuazione del contraente, trattandosi di affidamento di importo inferiore 
ad € 140.000,00 è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;  

 sebbene la normativa attuale, come modificata dal D.L. 77/2021, consenta l’affidamento 
diretto senza valutazione di preventivi, l’ampliamento del confronto concorrenziale può 
consentire nel contempo più ampi benefici anche alla stazione appaltante, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficienza, efficacia, tempestività e proporzionalità dell'azione 
amministrativa;  

 Il Comune di Varallo Pombia intende procedere all’affidamento dei servizi in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. da espletarsi 
attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) previa indagine di 
mercato finalizzata all’individuazione di un operatore economico qualificato; 

 Il criterio di valutazione per l’individuazione dell’affidatario sarà il seguente: verifica della 
coerenza degli elementi prestazionali ed economici presentati dagli Operatori economici 
interessati con le specifiche dei servizi descritte nel Capitolato; 

Ritenuto di individuare i seguenti requisiti di accesso ritenuti indispensabili ex. art. 100 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. per garantire la partecipazione di soggetti in grado di operare in contesti delle 
dimensioni di cui al servizio in affidamento:  



Requisiti di ordine generale: 

• assenza dei motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023; 

• assenza di condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente per l’espletamento 
dell’incarico; 

• assenza di situazioni previste dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  

Requisiti ordine speciale:  

• iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto del presente avviso (solo per Enti con Personalità giuridica);  

• nel caso di Cooperative, il possesso dell’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative e dei 
Consorzi di Cooperative Sociali ai sensi della L. n. 381/1990, per una attività che consenta lo 
svolgimento del servizio in oggetto; 

• esecuzione di contratti “analoghi” all’oggetto dell’aggiudicazione per il triennio 2023/2025 (in 
favore di soggetti pubblici) – di importo almeno pari al valore stimato dell’appalto;  

• abilitazione sul portale www.acquistinretepa.it al bando “Servizi” – categoria “Servizi Sociali 
vari” entro la data di presentazione della manifestazione di interesse a partecipare all’indagine 
di mercato prevista dal presente avviso; 

Visto l’avviso pubblico esplorativo finalizzato ad un’indagine di mercato per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di Sportello Informagiovani per il triennio 
2026/2028 per il Comune di Varallo Pombia; 

Considerato che la suddetta indagine di mercato è avviata a scopo esclusivamente esplorativo (nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, adeguata pubblicità, non 
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità) che pertanto non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale con gli operatori che manifesteranno il loro interesse, non 
trattandosi di avviso di gara o procedura di gara; 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento non sussiste conflitto d’interessi, 
neppure potenziale; 

DETERMINA 

1. Di approvare per le motivazioni in premessa il seguente allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto:  

All. A) - avviso pubblico esplorativo finalizzato ad un’indagine di mercato per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di l’affidamento del servizio di 
Sportello Informagiovani per il Comune di Varallo Pombia corredato da Capitolato e Fac simile 
domanda di partecipazione; 

2. Di dare atto che il criterio di valutazione per l’individuazione dell’affidatario sarà il seguente: 
verifica della coerenza degli elementi prestazionali ed economici presentati dagli Operatori 
economici interessati con le specifiche dei servizi descritte nel Capitolato allegato. 

3. Di pubblicare il suddetto avviso sul sito istituzionale del Comune di Varallo Pombia nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e contratti, per almeno 10 giorni consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 
CARLOMAGNO JOSHUA

http://www.acquistinretepa.it/

